; HCPQCOL

Consejo Profesional de Quimica Colombia

RESOLUCION No. 02
(18 de febrero de 2026)

“Por la cual se modifica la Resolucion 002 del 18 de enero de 2019, por medio de la cual se
expidio el procedimiento para la eleccion de los miembros del Consejo Profesional de
Quimica.”

EL CONSEJO PROFESIONAL DE QUIMICA

En ejercicio de sus atribuciones legales, en especial las conferidas por el articulo 8 de la
Ley 53 de 1975,y

CONSIDERANDO

Que el articulo 8 de la Ley 53 de 1975 cred el Consejo Profesional de Quimica de
Colombia y establecid6 su integracién, disponiendo que los representantes de las
universidades y de las asociaciones de quimica seran elegidos por el Ministerio de
Educacién Nacional de ternas enviadas por las respectivas entidades, para un periodo de
dos (2) afios.

Que el Decreto 2616 de 1982 no reglamentd el procedimiento para la conformacion de
dichas ternas.

Que mediante Resolucion 002 del 18 de enero de 2019 se adoptod el procedimiento para la
eleccion de los miembros del Consejo Profesional de Quimica.

Que en sesion virtual celebrada el 17 de febrero de 2026, segun consta en Acta No. 481, el
Consejo Profesional de Quimica aprobé modificar el requisito de experiencia profesional
exigido para ser miembro del Consejo, reduciéndolo a cinco (5) afios, asi como actualizar el
procedimiento vigente.
En mérito de lo expuesto,

RESUELVE
ARTICULO PRIMERO. Modificacién.

Modificar la Resolucion 002 del 18 de enero de 2019, en lo relacionado con el requisito de
experiencia profesional exigido para ser miembro del Consejo Profesional de Quimica, el
cual sera de cinco (5) afios.

Carrera 13 A No.89 - 38 Oficina. 713 - Edificio Nippon Center - Tel: (601) 563 75 50-Cel: 3154330295
www.cpgcol.gov.co - e-mail: cpgcol@cpqgcol.gov.co Bogotd D.C. - Colombia



£ HCPQCOL

Consejo Profesional de Quimica Colombia

ARTiCULO SEGUNDO. Condiciones generales para la eleccion.

Para ser elegido miembro del Consejo Profesional de Quimica, el candidato debera cumplir
los siguientes requisitos:

1. Ser profesional en Quimica o en las profesiones reglamentadas por la Ley 53 de
1975.

2. Estar matriculado ante el Consejo Profesional de Quimica.

3. Acreditar minimo cinco (5) afios de experiencia profesional.

4. Demostrar trayectoria y compromiso con la profesion, asi como desempefio
destacado en los sectores académico, empresarial o gubernamental.

5. Contar con disponibilidad para participar en las reuniones del Consejo.

6. No registrar antecedentes penales ni disciplinarios vigentes.

ARTICULO TERCERO. Procedimiento para la conformacion de ternas por parte de las
asociaciones.

1. Dentro de los seis (6) meses anteriores a la finalizacion del periodo de los miembros
del Consejo Profesional de Quimica, la Secretaria Ejecutiva oficiara a las asociaciones y
sociedades gremiales, cientificas o profesionales de la quimica legalmente constituidas en
Colombia, para que presenten uno o mas candidatos.

2. La comunicacion se reiterara dentro de los treinta (30) dias habiles siguientes, en
caso de no recibirse respuesta.

3. Las asociaciones deberan remitir la hoja de vida del candidato, acompafiada de una
carta de motivacion suscrita por este, dentro de los treinta (30) dias habiles siguientes al
recibo de la solicitud.

ARTICULO CUARTO. Procedimiento para la conformaciéon de ternas por parte de las
Instituciones de Educacion Superior.

1. Dentro del mismo término sefialado en el articulo anterior, la Secretaria Ejecutiva
oficiard a las Instituciones de Educacion Superior reconocidas por el Gobierno Nacional
que otorguen el titulo de Quimico o las demés profesiones reguladas por la Ley 53 de 1975,
para que presenten un (1) candidato.

2. Las instituciones deberan remitir la hoja de vida y carta de motivacion del candidato
dentro de los treinta (30) dias habiles siguientes.

3. Vencido el término de recepcion, la Secretaria Ejecutiva remitira las hojas de vida a
los directores o jefes de departamento o escuela de quimica para efectos de consulta y
votacion interna, mediante el diligenciamiento de un formulario disefiado para tal fin.

Carrera 13 A No.89 - 38 Oficina. 713 - Edificio Nippon Center - Tel: (601) 563 75 50-Cel: 3154330295
www.cpgcol.gov.co - e-mail: cpgcol@cpqgcol.gov.co Bogotd D.C. - Colombia



£ HCPQCOL

Consejo Profesional de Quimica Colombia

ARTICULO QUINTO. Remision de ternas.

1. Verificado el cumplimiento de los requisitos, la Secretaria Ejecutiva remitird las
ternas al Ministerio de Educacion Nacional para la designacion del representante principal
y suplente de las asociaciones y de las Instituciones de Educacion Superior.

2. El periodo de los miembros sera de dos (2) afios, conforme al articulo 8 de la Ley 53
de 1975.
3. De conformidad con el Reglamento Interno del Consejo, los miembros no podran

ser designados por mas de dos periodos consecutivos.

4. Una vez expedido el acto administrativo de nombramiento por parte del Ministerio
de Educacion Nacional, se procedera a su notificacion y posesion.

ARTICULO SEXTO. Delegado del Ministerio de Salud y Proteccién Social.

La Secretaria Ejecutiva oficiara al Ministerio de Salud y Proteccion Social para que designe
su delegado ante el Consejo Profesional de Quimica, quien podra o no ser profesional en
quimica.

ARTICULO SEPTIMO. Vigencia.

La presente resolucion rige a partir de la fecha de su expedicion y modifica en lo pertinente
la Resolucion 002 del 18 de enero de 2019.

Dada en Bogota, D.C., a los dieciocho (18) dias del mes de febrero de dos mil veintiséis
(2026).

o H GPHEP

Diego Alexander Gamba Sanchez
Presidente
Consejo Profesional de Quimica

Carrera 13 A No.89 - 38 Oficina. 713 - Edificio Nippon Center - Tel: (601) 563 75 50-Cel: 3154330295
www.cpgcol.gov.co - e-mail: cpgcol@cpqgcol.gov.co Bogotd D.C. - Colombia



	RESOLUCIÓN No. 02
	(18 de febrero de 2026)
	“Por la cual se modifica la Resolución 002 del 18 
	EL CONSEJO PROFESIONAL DE QUÍMICA
	En ejercicio de sus atribuciones legales, en espec
	CONSIDERANDO
	Que el artículo 8 de la Ley 53 de 1975 creó el Con
	Que el Decreto 2616 de 1982 no reglamentó el proce
	Que mediante Resolución 002 del 18 de enero de 201
	Que en sesión virtual celebrada el 17 de febrero d
	En mérito de lo expuesto,
	RESUELVE
	ARTÍCULO PRIMERO. Modificación.
	Modificar la Resolución 002 del 18 de enero de 201
	ARTÍCULO SEGUNDO. Condiciones generales para la el
	Para ser elegido miembro del Consejo Profesional d
	1.Ser profesional en Química o en las profesione
	2.Estar matriculado ante el Consejo Profesional 
	3.Acreditar mínimo cinco (5) años de experiencia
	4.Demostrar trayectoria y compromiso con la prof
	5.Contar con disponibilidad para participar en l
	6.No registrar antecedentes penales ni disciplin
	ARTÍCULO TERCERO. Procedimiento para la conformaci
	1.Dentro de los seis (6) meses anteriores a la final
	2.La comunicación se reiterará dentro de los treinta
	3.Las asociaciones deberán remitir la hoja de vi
	ARTÍCULO CUARTO. Procedimiento para la conformació
	1.Dentro del mismo término señalado en el artícu
	2.Las instituciones deberán remitir la hoja de v
	3.Vencido el término de recepción, la Secretaría
	ARTÍCULO QUINTO. Remisión de ternas.
	1.Verificado el cumplimiento de los requisitos, la S
	2.El período de los miembros será de dos (2) años, c
	3.De conformidad con el Reglamento Interno del Conse
	4.Una vez expedido el acto administrativo de nom
	ARTÍCULO SEXTO. Delegado del Ministerio de Salud y
	La Secretaría Ejecutiva oficiará al Ministerio de 
	ARTÍCULO SÉPTIMO. Vigencia.
	La presente resolución rige a partir de la fecha d
	Dada en Bogotá, D.C., a los dieciocho (18) días de
	Diego Alexander Gamba Sánchez
	Presidente
	Consejo Profesional de Química

